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Decreto por el que se dejan sin efectos los Decretos y diversas disposiciones de carácter general emitidos 
en términos del artículo 39, fracción I del Código Fiscal de la Federación, por virtud de los cuales se 

condonaron deudas fiscales 
 

Estimados clientes y amigos:  

Ayer, 20 de mayo, se publicó en la edición vespertina 
del Diario Oficial de la Federación (“DOF”) el “Decreto 
por el que se dejan sin efectos los Decretos y diversas 
disposiciones de carácter general emitidos en 
términos del artículo 39, fracción I del Código Fiscal 
de la Federación, por virtud de los cuales se 
condonaron deudas fiscales” (el “Decreto”), mismo 
que entró en vigor el día de hoy y estará vigente hasta 
el 2024.  

En virtud del Decreto, se dejan sin efectos los 
decretos o disposiciones de carácter general emitidos 
por el titular del Ejecutivo Federal, mediante los 
cuales se otorgaron condonaciones a deudores 
fiscales, con excepción de los siguientes (artículo 
primero del Decreto): 

• Decreto que otorga facilidades para el pago de los 
impuestos sobre la renta y al valor agregado y 
condona parcialmente el primero de ellos, que 
causen las personas dedicadas a las artes 
plásticas, con obras de su producción, y que 
facilita el pago de los impuestos por la 
enajenación de obras artísticas y antigüedades 
propiedad de particulares, publicado en el DOF el 
31 de octubre de 1994 y sus modificaciones 
publicadas en el mismo órgano de difusión el 28 
de noviembre de 2006 y el 5 de noviembre de 
2007; y 

• Decreto por el que se otorgan beneficios fiscales 
en materia de vivienda, publicado en el DOF el 22 
de enero de 2015. 

Asimismo, mediante el Decreto publicado el día de 
ayer el Ejecutivo Federal se compromete a no otorgar 
mediante decretos presidenciales o cualquiera otra 
disposición legal o administrativa, condonaciones o a 
eximir, total o parcialmente, el pago de contribuciones 
y sus accesorios a grandes contribuyentes y 
deudores fiscales (artículo segundo del Decreto).

 

Lo anterior, no será aplicable tratándose de las 
situaciones o los casos extraordinarios siguientes 
(artículo tercero del Decreto): 

• Aquellos que hayan afectado o traten de impedir 
que se afecte la situación de algún lugar o región 
del país, una rama de actividad, la producción o 
venta de productos, o la realización de una 
actividad; y 

• Catástrofes sufridas por fenómenos 
meteorológicos, plagas o epidemias, caso en el 
cual se ejercerá dicha facultad en beneficio de la 
población afectada. 

* * * * * 

Es importante señalar que este documento tiene un 
carácter meramente informativo y no expresa la 
opinión de nuestra firma respecto a los temas vertidos 
en el mismo. 

No asumimos responsabilidad alguna por el uso que 
se le llegue a dar a la información contenida en el 
presente documento. Recomendamos que ésta se 
utilice como mera referencia y se consulte 
directamente la fuente. 

Sin otro particular que tratar por el momento, 
quedamos a sus órdenes para resolver cualquier 
duda o comentario relacionado con lo anterior. 

 

 

 

 


